Non lungi da questo luogo doveva essere il prato pubblico, che
forse era come il campo Marzio di Roma, del quale perd non si
ha altra memoria; e non lungi doveva trovarsi il fundus in loco
qui vocalur Amphitheatrum.

Bench® come le due carte ora illustrate e, come altre che
daremo dopo, non appartenga alla chiesa di Tivoli, attenendoci al
fine propostoci di riunire insieme i documenti pit antichi che in
qualche modo appartengono al Tiburtino e servono a farne co-
noscere l'antica topografia, ci viene opportuno un papiro dell’anno
587, del quale finora non si giovarono quelli che scrissero delle
cose di Tivoli.

In nomine Dei Salvatoris nostri Iesu Christi imperante Domino Mauritio
Tiberio Augusto anno sexto, et post Consulatum ejusdem Domini Nostri anno
quarto Indictione sexta vigesima octava die mensis Decembris. Sancto et ve-
nerabili Monasterio Sancti Andreae Apostoli nostro loco constituto, quod
appellatur Clivus Scauri, in quo est Maximianus et reverendissimus Abbas, et
per eum in eodem venerabili Monasterio Gregorius indignus Diaconus Apo-
stolice Sedis, perpetuam salutem. Quoties laudis vestre usibus, licet parva
quedam conferimus, vestra vobis reddimus, non nostra largimur, ut hec agentes
non simus elati de munere, sed de solutione securi. Proinde ego Gregorius
Servus Servorum Dei dono, cedo, trado, et mancipo et ex meo jure in vestro
jure, dominioque transcribo quatuor videlicet in integrum principales untias
trium fundorum Laveriani, Spejani, Ancessani cum Castello suo, vel cum adja-
centibus suis, sive quo alio vocabulo nuncupantur, cum mancipiis, colonis suis,
vel cum omni jure et proprietate eorum cum casalibus atque appendicibus
suis, sive cum silvis, campis, pratis, pascuis, salectis, sationibus, vineis, oli-
vetis, arboribus pomiferis, fructiferis et infructiferis, diversique generis, puteis,
fontibus, rivis, aqua perenni, limitibusque suis omnibus et omnibus ad easdem
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quatuor untias suprascripti Laveriani, Spejani atque Ancessani cum Castello
suo, vel cum omni jure et proprietate eorum et omnibus ad se pertinentibus
constituti via Tiburtina milliario ab urbe Roma plus minus vigesimo quinto
territorio Tiburtino coherentes in . . . consortes octo untiarum juris Gratiosi
juri (1. virs) honesti, et inter affines, fundus qui appellatur Momordianum juris
Comitis Comodi, et si qui alii affines sunt, aut ab origine fuerunt, et quid-
quid est in perpetuum, sicut optime maximeque sunt, et a meis auctoribus,
proauctoribusque meis bono optimo et inconcusso jure possesse sunt et usque
in hodiernum diem possidentur, una cum omni jure professionum et tribu-
tarinm, quas mihi obvenisse profiteor ex successione Desiderii clarissimi viri
inter alios memoralis. De quibus quatuor untiis fundi supradicti Laveriani,
Spejani et Ancessani cum castello suo inde pro indiviso cum omnibus ad se
pertinentibus quinque mihi dieram retineo usufructum, que retentio ipsius
ususfructus prefato Monasterio eiusque auctoribus (1. actoribus) pro sollemni
et legitima traditione constare sanxerunt, (post) transactum vero usumfructum
meum superius designatum antefatum Monasterium habeat, teneat, possideat
jure dominioque suo, in perpetuum vendicet, et defendat. In qua donationis
pagina spondeo, atque promitto numquam me, heredes, successoresque meos,
nec per aliam quamlibet dolosam, fictitiamque personam pro cujuslibet legis
interventu contrariam inferre voluntatem. Quam largitatis meae paginam omni
vi, dolo, metu et circunscriptione cessante Deusdedit viro nobili Notario (1. ko-
nesto Noto) Rogatorioque meo scribendam mandavi, cuique subtus manu mea
subscripsi, et testibus a me rogatis obtuli suscribendam. Allegandi etiam ge-
stis, quibus tibi placuerit, non expectari (I. ezpectata) deinceps professione
mea ex more concedi licentiam sub stipulatione et spontione solemnitate (1.
sollemnster) interposita, imperante Domino Nostro Mauritio Tiberio perpetuo
Augusto anno sexto post Consulatum ejusdem Domini nostri anno quarto In-
dictione sexta vigesima octava die mensis Decembris.

Actum Rome die et Consulatu supra scripto.

Ego Gregorius peccator S. R. E. Diaconus huic donationi a me facte in
prefato Monasterio de suprascriptis fundis ad omnia suprascripta relegi, consensi,
et subscripsi, et testes ut scriberentur rogavi (1. subscriberent conrogavs).

Ego Romanus vir clarissimus huic donationi quatuor untiarum fundi su-
prascripti Laveriani, Spejani et Ancessani cum Castello suo, et omnibus ad
se pertinentibus in integrum facte a suprascripto Gregorio Diacono Sedis Apo-
stolice in suprascripto Monasterio Sancti Andree Apostoli rogatus ab eodem
Gregorio, qui coram me subscripsit, ipsius presentia testis subscripsi, et hanc
donationem ab eo predicto Maximiano Abbati traditam vidi.

17
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Ego Romanus vir nobilis et tabellarius (1. Aonestus et tabellio) urbis Rome
huic donationi quatuor unciarum fundi suprascripti Laveriani, Spejani, et An-
cessani cum castello suo et omnibus ad se pertinentibus in integrum facte a
suprascripto Diacono Sedis Apostolice in suprascripto Monasterio Sancti Andree
Apostoli rogatus ab eodem Gregorio, qui coram me subscripsit, ipsius pre-
sentia testis subscripsi, et hanc donationem ab eo predicto Maximiano Abbati
traditam vidi.

Ego Bonifacius Lector Tituli Sancte Marie huic donationi quatuor an-
ciarum fundi suprascripti Laveriani, Spejani, Aneessani cum Castello suo, et
omnibus ad se pertinentibus in integrum facte a supradicto Gregorio Diacono
Sedis Apostolice in suprascripto Monasterio Sancti Andree Apostoli rogatus
ab eodem Gregorio, qui coram me subscripsit, ipsius presentia testis (suscripss),
et hanc donationem ab eo predicto Maximiano Abbati traditam vidi. °

Falconius Scriniarius S. R. E. hec, que superius leguntur, ex antiquiori
tomo, quod Deusdedit S. R. E. Scriniarius descripserat, compleverat, et ab-
solverat, quatenus emarcuerant, et fere jam deperierant, rogata Domini Ru-
berti venerabilis Abbatis Monasterii Sanctorum Andree et Gregorii de Clivo
Scauri, ne ex toto consumarentur, dicerpsi, et in hanc transferri curavi.

Di questo papiro ch’era logoro e .consumato dagli anni, fece
copia il notaio Falconio circa I'anno 1125, e questa o altra che
fosse si conservd in un codice che appartenne ai Frangipani, donde
lo trassero gli Annalisti Camaldolesi (T. 4 p. 600) e gquinci il
Marini (Papiri n. 89 p. 137), e lo Spangenberg (Jur. Rom. tab.
negot. p. 196, Lipsiae 1822). Con questo Gregorio I il 28 De-
cembre del 587, non 588 come corresse il Marini (p. 292), essendo
ancora cardinale diacono della chiesa romana, dond al monastero
di S. Andrea al clivo di Scauro, nella persona dell'abbate Massi-
miano e dei suoi successori quattro oncie o sia la terza parte
dei fondi Laveriano, Speiano, e Ancessano col suo castello, che
erano sulla via Tiburtina, e lungi 25 miglia da Roma. Le altre
otto oncie o due terze parti dei detti fondi appartenevano a
Grazioso, e confinavano col fondo Mancardiano, che possedeva il
conte Comodo. Dichiarando Gregorio che possedeva quei fondi per
diritto di successione di Desiderio uomo chiarissimo, vale a dire
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Senatore Romano, ed essendo stati divisi per una terza parte a
lui e per due terze parti a Grazioso, convien dire che ambedue
questi personaggi fossero della sua parentela, il che non fu an-
cora osservato da alcuno, e i PP. Maurini, perch® non conobbero
questo papiro, ne tacquero nella vita di Lui (S. Greg. Opp. T. 1V
L. I, c. 1, p. 199). Non cosl possiamo dire del Conte Comodo,
perché non si conosce che il fondo Moncardiano da lui posseduto
e col quale confinavano i detti tre fondi, provenisse dalla ere-
dith di Desiderio.